
   CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO - CECOM/RS                   FOLHA -        001 
                                                             DATA  - 11/04/2012 
                                                             HORA  -   11:18:05 
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO                       
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL                      
   COMPRA   : 011749         REGISTRO DE PRECO                                  
   PRAZO ENTREGA : 020 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO          
                                                                                
   NRO EXPEDIENTE : 008034.2400.11-6          VIGENCIA DA ATA : ANUAL           
                                              PREVISAO DE CONSUMO : TOTAL       
                                                                                
       QUANTIDADES PREVISTAS PARA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA PODENDO SOFRER   
   VARIACOES NA MEDIDA DAS NECESSIDADES DOS ORGAOS SOLICITANTES.                
                                                                                
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS :23/04/2012 HORA :09:00                   
   ABERTURA : 23/04/2012     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0160/12              
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE                                
                                                                                
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR                              
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI                        
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150                                      
                                                                                
   FAMILIA  : 856 DIAGNOSTICA (HEMORGS)                                         
                                                                                
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL                                               
                                                                                
   ---------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                
   -- LOTE 0001 --                                                              
                                                                                
   856.133.0025                                                                 
                                                                                
        TESTE IMUNOENZIMATICO OU QUIMIOLUMINISCENCIA,  PARA DETECCAO            
        QUALITATIVA EM SORO OU PLASMA, DO ANTIGENO p24 DO HIV-1 E DE            
        ANTICORPOS ANTI-HIV-1, ANTI-HIV-1 SUBTIPO "O" E ANTI-HIV-2.             
        AS CAVIDADES DAS MICROPLACAS DEVEM SER SENSIBILIZADAS COM AN            
        TICORPOS ANTI-p24 DO HIV-1,  ANTIGENOS DO ENVELOPE DO  HIV-1            
        (PREFERENCIALMENTE gp160  E/OU  gp120), ANTIGENOS DO SUBTIPO            
        "O" E ANTIGENOS DO ENVELOPE HIV-2.                                      
                                                                                
        QTD TOT: 116160      UNI: ts    VLR MAX UNIT ACEITAVEL: 5,45            
                                                                                
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  001,182,197                                    
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:                                             
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE                       
        HEMOCENTRO REG S. MARIA                                                 
        RUA SANTIAGO DO CHILE, 35 - SANTA MARIA                                 
        QTD: 24000                                                              
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE                       
        HEMO. PELOTAS                                                           
        AV. BENTO GONCALVES, N. 4569 - CENTRO - PELOTAS                         
        QTD: 23040                                                              
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE                       
        FEPPS - HEMOCENTRO                                                      
        AV. BENTO GON˙ALVES, 3722 - PARTENON - PORTO ALEGRE                     
        QTD: 69120                                                              
                                                                                
   ---------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                
   -- LOTE 0002 --                                                              
                                                                                
                                                                               



   CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO - CECOM/RS                   FOLHA -        002 
   NRO EXPEDIENTE : 008034.2400.11-6                                            
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL                                               
   ---------------------------------------------------------------------------- 
   856.133.0028                                                                 
                                                                                
        TESTE IMUNOENZIMATICO OU QUIMIOLUMINISCENCIA, ELISA,  DE TER            
        CEIRA GERACAO, PARA DETECCAO QUALITATIVA, EM SORO OU PLASMA,            
        DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DO HIV-1 E DO HIV-2.                       
        AS CAVIDADES DAS MICROPLACAS DEVEM SER SENSIBILIZADAS COM:              
        p24 E gp41 DE HIV-1  E  gp36 DE HIV-2, UTILIZANDO SISTEMA VI            
        SUALIZAVEL DE COR INDICATIVO DE PIPETAGEM DE AMOSTRA.                   
                                                                                
        QTD TOT: 115200      UNI: ts    VLR MAX UNIT ACEITAVEL: 4,24            
                                                                                
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  001,182,197                                    
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:                                             
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE                       
        HEMO. PELOTAS                                                           
        AV. BENTO GONCALVES, N. 4569 - CENTRO - PELOTAS                         
        QTD: 23040                                                              
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE                       
        FEPPS - HEMOCENTRO                                                      
        AV. BENTO GON˙ALVES, 3722 - PARTENON - PORTO ALEGRE                     
        QTD: 92160                                                              
                                                                                
 ______________________________________________________________________________ 
                                                                                
 OBSERVACOES GERAIS :                                                           
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-   
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-   
        COLO DA CECOM E NO SITE WWW.CECOM.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA DE  LICITA-   
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.            
                                                                                
 ______________________________________________________________________________ 
                                                                                
 OBS:1   O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO  DE CONFORMIDADE COM A       
         ESPECIFICACAO E OBSERVACAO EXIGIDA NO EDITAL.                          
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO 
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI 
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.                                   
                                                                                
 OBS:182 DIAGNOSTICA PADRAO FEPPS/HEMORGS/HEMOPEL/HEMOST“M“/IPB-LACEN:          
         - O PRAZO DE VALIDADE DOS MATERIAIS DE DIAGNOSTICA NAO DEVERA SER INFE 
         RIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA;                           
         - AS ESPECIFICACOES TECNICAS DEVERAO SER CONFIRMADAS ATRAVES DE CATALO 
         GO TECNICO;                                                            
         - OS KITS DEVERAO TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE NACIONAL E TEREM 
         SIDO TESTADOS PREVIAMENTE NO ORGAO REQUISITANTE. TODOS OS KITS APRESEN 
         TADOS PELOS LICITANTES  DEVERAO CONTER OBRIGATORIAMENTE O LAUDO DE ANA 
         LISE DE KITS E REAGENTES DE DIAGNOSTICO, COM PARECER FAVORAVEL FORNECI 
         DO PELO INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAUDE (INCQS)DA 
         DA FUNDACAO OSWALDO CRUZ;                                              
         - A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR/FORNECER:                      
         * TODOS OS ACESSORIOS NECESSARIOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS  EQUIPAMEN- 
         TOS, COMO: PONTEIRAS, CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSAO DOS RESULTADOS 
         E OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSARIOS;                                   
         * CRONOGRAMA DE ASSISTENCIA TECNICA PREVENTIVA COM PERIODICIDADE BIMES 
         TRAL. A CADA MANUTENCAO EXECUTADA PELA EMPRESA, DEVERA SER APRESENTADO 
        RELATORIO LAVRADO DISCRIMINANDO OS SERVICOS EXECUTADOS;                 
                                                                              



   CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO - CECOM/RS                   FOLHA -        003 
   NRO EXPEDIENTE : 008034.2400.11-6                                            
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL                                               
   ---------------------------------------------------------------------------- 
         * DECLARACAO DE PRESTACAO DE ASSISTENCIA TECNICA/MANUTENCAO CORRETIVA, 
         QUANDO SOLICITADA PELO(A) FEPPS/HEMORGS/HEMOPEL/HEMOST“M“/IPB-LACEN,NO 
         MAXIMO EM 24 (VINTE E QUATRO)HORAS, A PARTIR DA SOLICITACAO. A MANUTEN 
         CAO, TANTO PREVENTIVA QUANTO CORRETIVA, DEVERA SER FEITA EM ACERTO COM 
         O SETOR SOLICITANTE. QUANDO FOR NECESSARIA A RETIRADA DO EQUIPAMENTO A 
         EMPRESA DEVERA INSTALAR UM IGUAL OU SIMILAR;                           
         * TERMO DE COMPROMISSO PARA REPOSICAO  DE  TODAS AS PERDAS RELATIVAS A 
         KITS, ACESSORIOS, REAGENTES, PIPETADORES E PONTEIRAS,  OCASIONADAS POR 
         FALHA DO PRODUTO OU DO EQUIPAMENTO, OU AINDA, QUANDO NAO ESTIVER ATEN- 
         DENDO AOS PARAMETROS TECNICOS DO  HEMORGS E/OU DO IPB-LACEN,  NO PRAZO 
         MAXIMO DE 20 (VINTE) DIAS APOS A SOLICITACAO;                          
         - PARA TESTES PELO METODO "WESTERN BLOT", E OBRIGATORIO O FORNECIMENTO 
         DE PLATAFORMA ROTATORIA PARA REALIZACAO DOS TESTES;                    
         - A EMPRESA DEVERA INFORMAR A NECESSIDADE DE INFRA-ESTRUTURA ELETRICA, 
         HIDRAULICA, TEMPERATURA AMBIENTE, DIMENSOES FISICAS  E TODO E QUALQUER 
         REQUISITO TECNICO PARA A INSTALACAO DOS EQUIPAMENTOS,  DEVENDO DESCRE- 
         VE-LOS MINUCIOSAMENTE NA PROPOSTA,  COM A FINALIDADE DE AVALIAR A VIA- 
         BILIDADE TECNICA  DA  INSTALACAO  DO  EQUIPAMENTO OFERTADO, E QUE SERA 
         CONSIDERADO PARA FINS DE JULGAMENTO;                                   
         - OBSERVACOES:                                                         
         * OS EQUIPAMENTOS DEVERAO SER ACOMPANHADOS DE MANUAL DE OPERACAO E MA- 
         NUTENCAO COMPLETOS, EM LINGUA PORTUGUESA, INGLESA OU ESPANHOLA;        
         * INSTALACAO, TREINAMENTO, MANUTENCAO PREVENTIVA DA APARELHAGEM  E AS- 
         SISTENCIA TECNICA PERMANENTES DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS NO SETOR;    
         * DEVERAO SER FORNECIDOS, GRATUITAMENTE, TODOS OS INSUMOS DESCARTAVEIS 
         NECESSARIOS PARA A REALIZACAO E LIBERACAO DOS TESTES, COMO: PONTEIRAS, 
         TUBOS DE REACAO, PAPEIS, ACESSORIOS, TINTAS DE IMPRESSAO, ETC;         
         * DEVERAO SER REPOSTAS TODAS AS PERDAS DE KITS, ACESSORIOS, REAGENTES, 
         PIPETADORES E PONTEIRAS,  POR FALHA DO PRODUTO OU QUANDO NAO ESTIVEREM 
         ATENDENDO AOS PARAMETROS TECNICOS;                                     
         * DEVERA SER PRESTADA ASSESSORIA CIENTIFICA GRATUITA E CONTINUA DURAN- 
         TE A UTILIZACAO DOS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS OFERTADOS;                 
         - DEVERA SER FORNECIDO AO HEMORGS/HEMOPEL/HEMOST“M“/IPB-LACEN:         
         * AS EMPRESAS DEVERAO FORNECER,  EM COMODATO:  EQUIPAMENTO PARA TESTES 
         IMUNOENZIMATICOS, ELISA, TOTALMENTE AUTOMATIZADO, COM SOFTWARE GERENCI 
         ADOR DO PROGRAMA; CAPACITACAO DE AUTOMACAO TOTAL DE NO MINIMO 06(SEIS) 
         PLACAS OU 540 TESTES DIFERENTES SIMULTANEAMENTE, POR ROTINA;           
         CAPACIDADE MINIMA SUPERIOR A  90 AMOSTRAS DE TRIAGEM;  ACOMPANHADO  DE 
         NO-BREAK COM POTENCIA DE, NO MINIMO, 2 KVA, COM ESTABILIDADE MINIMA DE 
         30 SEGUNDOS  E  COM ALARME SONORO PARA BATERIA EM DESCARGA;  DOTADO DE 
         SISTEMA DE INTERFACIAMENTO E LEITURA DE CODIGO DE BARRAS, PARA IDENTI- 
         FICACAO DE AMOSTRAS A PARTIR DE TUBO PRIMARIO (PADRAO ALFA-NUMERICO DE 
         NO MINIMO 13 DIGITOS) E DE REAGENTES; PIPETAGEM IGUALMENTE A PARTIR DE 
         TUBO PRIMARIO E CUBETAS DE AMOSTRAS;  PROVIDO DE ALARME,  COM AVISO DE 
         FALTA DE REAGENTE  E/OU  AMOSTRAS;  IMPRESSAO DOS RESULTADOS EM  PAPEL 
         PROPRIO, COM CALCULO DE "CUTOFF"  E  TODOS OS PARAMETROS NECESSARIOS A 
         QUALIDADE DO DIAGNOSTICO.  EXCETO PARA OS TESTES VDRL,  HEMAGLUTINACAO 
         PARA SIFILIS E WESTERN BLOT;                                           
         * DEVERA SER FORNECIDO EQUIPAMENTO SOBRESSALENTE (RESERVA TECNICA) PA- 
         RA CASO HAJA NECESSIDADE DE MANUTENCAO NO EQUIPAMENTO ACIMA  SOLICITA- 
         DO, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS:  EQUIPAMENTO DE 
         MICROPLACAS,  TOTALMENTE AUTOMATIZADO,  QUE  UTILIZE MICROPLACAS  PARA 
         TESTES IMUNOENZIMATICOS, QUE OPERE ATE  04 (QUATRO) PLACAS SIMULTANEA- 
         MENTE, SISTEMA DE LAVAGEM EM PENTE DUPLO, INCUBADORA DE LIQUIDOS,  BO- 
         LHA E COAGULOS;                                                        
         * COMPROMISSO DE ARCAR COM ONUS DECORRENTE DO INTERFACEAMENTO  (TRANS- 
                                                                               



   CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO - CECOM/RS                   FOLHA -        004 
   NRO EXPEDIENTE : 008034.2400.11-6                                            
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL                                               
   ---------------------------------------------------------------------------- 
         MISSAO DE RESULTADOS) DOS EQUIPAMENTOS DE AUTOMACAO PARA O SISTEMA HE- 
         MOVIDA UTILIZADO NO HEMORGS;                                           
         * COMPROMISSO DE SUBSTITUIR IMEDIATAMENTE O APARELHO POR  OUTRO  IGUAL 
         OU SIMILAR SE, NA MANUTENCAO, FOR NECESSARIA A TROCA DE PECAS OU RETI- 
         RADA DO EQUIPAMENTO, REQUERENDO PARA ISTO, UM PRAZO SUPERIOR A VINTE E 
         QUATRO HORAS;                                                          
         - DEVERA SER FORNECIDO AO IPB-LACEN:                                   
         * UM EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMATIZADO  OU  SEMI-AUTOMATIZADO, OU NO 
         MINIMO:                                                                
         a) 01 (UMA)  LAVADORA AUTOMATICA PARA MICROPLACAS,  COM PENTE PARA  08 
         OITO) CAVIDADES, COM FUNCOES DE LAVAGEM E DISPENSACAO DE SOLUCAO E AS- 
         PIRACAO COMPLETA;                                                      
         b) 01 (UMA) LEITORA AUTOMATICA DE MICROPLACAS NO FORMATO 08X12, LEITU- 
         RA BICROMATICA NA FAIXA DE ABSORBANCIA DE ZERO A 2,999.  CONTENDO,  NO 
         MINIMO, FILTROS DE 405, 450, 490, 630 E 690 nm. COM SOFTWARE QUE  PER- 
         MITA VALIDACAO E CALCULO CUTOFF, CONTENDO IMPRESSORA ACOPLADA. PARA OS 
         TESTES ELISA.                                                          
         - CONDICOES PARA A AVALIACAO TECNICA DO PRODUTO:                       
         * ESPECIFICACAO CLARA  E DETALHADA  DO KIT OFERTADO , COM INDICACAO DE 
         PROCEDENCIA, FDATA DO INICIO DA COMERCIALIZACAO,VALIDADE E BULA ORIGI- 
         NAL;                                                                   
         * AS EMPRESAS  LICITANTES DOS KITS  PARA ANTI-HIV, ANTI- HCV, ANTI-HBc 
         TOTAL E HBsAg DEVERAO FORNECER APROXIMADAMENTE280 TESTES DE CADA PARA- 
         METRO ( UM UNICO KIT OU KITS DE MESMO LOTE) PARA AVALIACAO TECNICA;    
         * ESTES DEVERAO SER ENTREGUES DIRETAMENTE A INSTITUICAO,EM HORARIO CO- 
         MERCIAL,ANTES DA ABERTURA DA LICITACAO. O COMPROVANTE DE ENTREGA, FOR- 
         NECIDO PELA INSTITUICAO, DEVERA SER ANEXADO DENTRO DO ENVELOPE DA PRO- 
         POSTA. A NAO APRESENTACAO DO COMPROVANTE ACARRETARA  NA DESCLASSIFICA- 
         CAO DESTES ITENS;                                                      
         * OS FORNECEDORES DEVERAO AGENDAR, JUNTO AO LABORATORIO,A TESTAGEM DOS 
         PRODUTOS CITADOS ACIMA,QUE DEVERA SER REALIZADO POR PROFISSIONAL INDI- 
         CADO PELO FORNECEDOR, ACOMPANHADO  POR PROFISSIONAL DA INSTITUICAO. AO 
         AGENDAR OS TESTES, OS LICITANTES DEVERAO RELACIONAR  OS EQUIPAMENTOS E 
         ACESSORIOS NECESSARIOS,SEM QUAISQUER ONUS OU INCONVENIENTE PARA A INS- 
         TITUICAO QUE ESCOLHERA A DATA E O HORARIO QUE MELHOR LHE CONVIR;       
         * PARA A AVALIACAO DOS PRODUTOS  HbsAg, ANTI-HIV, ANTI- HCV SERAO UTI- 
         LIZADOS PAINEIS DE PERFORMANCE DESTES PARAMETROS E /OU AMOSTRAS DA RO- 
         TINA DA INSTITUICAO;                                                   
         * A AVALIACAO  DA SENSIBILIDADE DOS KITS PARA OS TESTES LISTADOS ACIMA 
         SERA REALIZADA UTILIZANDO-SE OS RESULTADOS FRENTE A PAINEIS ESPECIFICO 
         A AVALIACAO DE ESPECIFICIDADE PARA ESTES  ITENS DAR-SE A  PELA ANALISE 
         DOS RESULTADOS DAS AMOSTRAS FORNECIDAS PELO LABORATORIO;               
         * A REPRODUTIBILIDADE SERA AVALIADA PELO  RESULTADO DAS AMOSTRAS REPE- 
         TIDAMENTE TESTADAS. AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS CUJOS KITS NAO APRESENTA 
         REM DESEMPENHO FAVORAVEL  NA AVALIACAO  TECNICA SERAO DESCLASSIFICADOS 
                                                                                
 OBS:197 O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENVIAR AMOSTRAS AO ORGAO REQUISITANTE PARA 
         SEREM TESTADAS PREVIAMENTE, ANTES DO EMPENHO DO PRODUTO.  O  LICITANTE 
         VENCEDOR DEVERA OBRIGATORIAMENTE OBSERVAR,  E EM HIPOTESE ALGUMA ENTRE 
         GAR PRODUTO QUE NAO SEJA AQUELE (EX: MARCA, CONCENTRACAO,PUREZA, ETC.) 
         QUE FOI ENVIADO PARA ANALISE NO ORGAO REQUISITANTE.                    
                                                                               



   CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO - CECOM/RS                   FOLHA -        005 
   NRO EXPEDIENTE : 008034.2400.11-6                                            
  COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL                                                
  ----------------------------------------------------------------------------  
                                                                                
                                                                                
                                                                                
              DATA EMISSAO : 11/04/2012                                         
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                              PREGOEIRO                                       


